МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 с. ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран отдел»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГШХТАРА№5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ « ГШХТАРА №5 йолу ЮЮШ»)

ПРОТОКОЛ

22,02.2023г.

совещания при директоре

Председатель: Бисултанов И.Ю.
Секретарь: Арсанукаева Р.Р.
Присутствовало: 42 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Введение федеральных основных общеобразовательных программ.

1.СЛУШАЛИ: Директора школы- Бисултанова И.Ю., о введении федеральных основных
общеобразовательных программ. Он сообщил, что в целях обеспечения единства
образовательного пространства Российской Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 12
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» утверждены федеральные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО).
ФООП будут введены с 1 сентября 2023 года. ФООП разработаны в соответствии с Порядком
разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных программ,
утвержденным приказом Минпросвещения России от 30 сентября 2022 г. № 874.

ВЫСТУПИЛА: Заместитель директора по учебной работе- Хасаханова Х.Х. Она ознакомила
присутствующих со структурой ФООП. ФООП состоят из трех разделов: целевого,
содержательного и организационного, что соответствует требованиям федеральных
государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) к структуре основной
образовательной программы. В соответствии с пунктом 10.1. статьи 2 Федерального закона
273-ФЗ ФООП включают учебно-методическую документацию: федеральный учебный план,
федеральный календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных
предметов, федеральную рабочую программу воспитания, федеральный календарный план
воспитательной работы. В настоящее время содержательный раздел ФОП НОО включает
федеральные рабочие программы учебных предметов «Русский язык», «Литературное
чтение», «Окружающий мир». Содержательные разделы утвержденных ФОП ООО и ФОП
СОО включают федеральные рабочие программы учебных предметов «Русский язык»,

«Литература», «Обществознание», «История», «География», «Основы безопасности
жизнедеятельности». Работу по включению в ФООП федеральных рабочих программ по
остальным учебным предметам, являющимся обязательными для изучения в соответствии с
требованиями ФГОС, планируется завершить до 1 июня 2023 года. В ФОП НОО представлены
пять вариантов федерального учебного плана с учетом режима работы школы, языка
обучения, возможности изучения родного языка/родной литературы. В ФОП ООО
представлены шесть вариантов федерального учебного плана. Предлагаются варианты для
5-ти и 6-ти дневной учебной недели, с учетом изучения второго иностранного языка, родного
языка/родной литературы. ФОП СОО включает 19 вариантов федерального учебного плана.
Для каждого из профилей обучения предлагается от двух до семи вариантов учебного плана с
учетом соблюдения требований ФГОС среднего общего образования: включение не менее 13
учебных предметов («Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика»,
«Информатика», «История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия»,
«Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности») и изучение
не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне. В интересах обучающихся и их
родителей (законных представителей) в учебный план может быть включено изучение 3 и
более учебных предметов на углубленном уровне. При этом образовательная организация
самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на изучение учебных предметов.
ФООП включают федеральный календарный учебный график, которым определено, что
организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям.
Федеральный календарный учебный график устанавливает также начало и окончание
учебного года, продолжительность учебных четвертей и каникул, продолжительность уроков,
перемен и распределение образовательной недельной нагрузки на обучающихся. При этом на
основании статей 12 и 28 Федерального закона образовательная организация вправе
самостоятельно разработать календарный учебный график. Так, при составлении
календарного учебного графика образовательная организация может использовать
организацию учебного года по триместрам.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона № 371-ФЗ основные
общеобразовательные программы (далее - ООП) всех общеобразовательных организаций
Российской Федерации подлежат приведению 4 в соответствие с ФООП не позднее 1 сентября
2023 года. Согласно части 6 1 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ образовательные
организации разрабатывают ООП в соответствии с ФГОС и соответствующими ФООП. При
этом содержание и планируемые результаты разработанных образовательными
организациями ООП должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых
результатов ФООП. Таким образом, введение ФООП является обязательным с 1 сентября 2023
г. для обучающихся 1-11 классов всех образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования. Важно отметить, что общеобразовательные организации в обязательном порядке
используют федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык»,
«Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное общее образование), «Русский
язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности
жизнедеятельности» (основное общее и среднее общее образование)

При этом согласно части 6 4 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ федеральные
рабочие программы по остальным учебным предметам могут использоваться как в
неизменном виде, так и в качестве методической основы для разработки педагогическими
работниками авторских рабочих программ с учетом имеющегося опыта реализации
углубленного изучения предмета. В этом случае необходимо соблюдать условие, что
содержание и планируемые результаты разработанных программ должны быть не ниже, чем в
федеральных рабочих программах.

Кроме того, образовательные организации могут непосредственно применять федеральный
учебный план и (или) федеральный календарный учебный график. Реализация данной нормы

закона позволит не только обеспечить общие подходы к качеству учебно-методической
документации, используемой педагогическими работниками при реализации основных
образовательных программ, но и снять часть методической нагрузки с руководителей и
учителей. Вместе с тем на основании статьи 2 Федерального закона № 273-ФЗ разработка
учебного плана относится к компетенции конкретной образовательной организации. В
соответствии с частью 6 2 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ образовательные
организации вправе перераспределить время, предусмотренное в федеральном учебном плане
на изучение учебных предметов, по которым не проводится государственная итоговая
аттестация, в пользу изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию
углубленного изучения отдельных учебных предметов и профильное обучение.
Далее завуч сообщила об организации методической поддержки педагогических работников и
управленческих кадров.

Он сообщил, что во втором квартале 2023 года ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования» представит методические рекомендации по
реализации федеральных рабочих программ по учебным предметам и единый подход к
формированию календарно-тематического планирования. На портале Единого содержания
общего образования осуществляется доработка и обновление конструктора рабочих программ
- удобного бесплатного онлайн-сервиса для индивидуализации федеральных рабочих
программ по учебным предметам: https://edsoo.ru/constructor/.

Материалы Всероссийских просветительских мероприятий «Федеральные основные
общеобразовательные программы и федеральные рабочие программы учебных предметов
начального, основного и среднего общего образования: изменения в Федеральном законе «Об
образовании в Российской Федерации» размещены по адресу: https://edsoo.ru/Vserossiiskie
prosvetitelskie meropriyatiya Federalnie osno vni
e obscheobrazovatelnie programmi i federalnie rabochie programmi u.ht m.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о переходе с 1 сентября 2023 года на ФООП принять к сведению.
2. Внести изменения в ООП НОО до 1 мая 2023 года, в ООП ООО до 1 сентября 2023 года.
3. Разработать приложения к ООП и локальные акты в соответствии с требованиями ФООП.
4. Информацию о переходе с 1 сентября 2023 года на ФООП принять к сведению.
5. Внести изменения в ООП НОО до 1 мая 2023 года, в ООП ООО до 1 сентября 2023 года.
6. Разработать приложения к ООП и локальные акты в соответствии с требованиями ФООП.

Председатель: Бисултанов И.Ю.

Секретарь: Арсанукаева Р.Р.

https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/Vserossiiskie